
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου της Δ.Ε. 
Πυλαίας του Δήμου Πυλαίας  - Χορτιάτη στα ΟΤ 
Γ130 και Γ131, λόγω άρσης ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης με τη μετατροπή τμημάτων χώρου Σχο-
λείου και πεζοδρόμου σε οικοδομήσιμο χώρο σε 
συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 5534/2017 απόφα-
ση Ε’ Τριμελούς Τμήματος του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Θεσσαλονίκης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/76033/3490/09.09.2022 απόφαση του Γε-
νικού Διευθυντή Ενέργειας του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 599).

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 111156 
ΕΞ 2019/8-10-2019 απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών και Αθλητισμού που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 626).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 712896 (2021) (1)

   Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου της Δ.Ε. 
Πυλαίας του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη στα ΟΤ 
Γ130 και Γ131, λόγω άρσης ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης με τη μετατροπή τμημάτων χώρου Σχο-
λείου και πεζοδρόμου σε οικοδομήσιμο χώρο σε 
συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 5534/2017 από-
φαση Ε’ Τριμελούς Τμήματος του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του π.δ. 

της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νο-
μοθεσίας» (Δ΄ 580).

2. Το άρθρο  29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφο-

ρά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων 

αρμοδιότητας Υπ. Πε. Χω. Δ. Ε.» (Α΄ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226) όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. 81320+77909 απόφαση του Γενικού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

(Β΄ 4302).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-

φαση Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και 

Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (ορθή 

επανάληψη 30-1-2017) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορι-

σμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων 

σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμμα-

τισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 

την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-

ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 

της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-

χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-

κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-

τέρω.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27 και ΑΔΑ:61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Περι-

φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπε-

ριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντι-

περιφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 (Β΄ 458 και 

ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-

ντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 741

9449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.31 20:02:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9450 Τεύχος Δ’ 741/27.10.2022

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

12. Την υπ’ αρ. οικ.107833(2003)/11-02-2022 (Β΄ 705) 
απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύ-
ων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων του τομέα Υποδομών και Δικτύων της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών, 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

13. Τα άρθρα 30, 31 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος 
έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοι-
πές διατάξεις» (Α΄ 249).

14. Την παρ.  1 του άρθρου 31 του ν.  4067/2012 
(Α΄ 79) για το «Νέο Οικοδομικό Κανονισμό» όπως αυτή 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την παρ. 2 του άρθρου 
62 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

15. Το π.δ. 13-04-1989 «Έγκριση πολεοδομικής μελέ-
της των πολεοδομικών ενοτήτων 1,2,3,5 και 10 και του 
διαδημοτικού κέντρου του δήμου Πυλαίας (ν. Θεσσα-
λονίκης) και τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου 
στην πολεοδομική ενότητα 4 του ιδίου δήμου» (Δ΄ 310).

16. Την υπ’ αρ. 5534/2017 απόφαση του Ε’ Τριμελούς 
Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
με την οποία ακυρώθηκε η άρνηση της Διοίκησης να 
άρει το ρυμοτομικό βάρος που επιβλήθηκε σε τμήματα 
της ιδιοκτησίας των προσφευγόντων.

17. Την υπ’ αρ. 455/26-06-2019 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Πυλαίας Χορτιάτη, με την 
οποία γνωμοδότησε υπέρ της τροποποίησης του εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 
5534/2017 δικαστικής απόφασης με τον αποχαρακτη-
ρισμό τμημάτων χώρου Σχολείου και πεζοδρόμου σε 
οικοδομήσιμο χώρο.

18. Την από 24-2-2021 σχετική εισήγηση του Τμήματος 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας με την οποία διατυπώθηκε πρόταση για την τρο-
ποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου σε εφαρμογή της 
5534/2017 δικαστικής απόφασης, διαφοροποιούμενη 
από αυτήν του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη.

19. Την υπ’ αρ. 1η Πράξη της 2ης/16-9-2021 Συνεδρία-
σης με την οποία το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (Α’ ) της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) γνωμοδότησε ομόφωνα 
θετικά υπέρ της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 455/2019 Απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πυλαίας Χορτιάτη και αρνητικά 
ως προς την προτεινόμενη ρύθμιση με την από 24-2-2021 
εισήγηση του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της ΠΚΜ.

20. Την υπ’ αρ. 204/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πυλαίας Χορτιάτη, με την οποία 
λήφθηκε εκ νέου απόφαση για την τροποποίηση ρυμο-
τομικού σχεδίου σε εκτέλεση της 5534/2017 δικαστικής 
απόφασης και ακολούθως τηρήθηκε η σχετική διαδικα-
σία του άρθρου 154 του ΚΒΠΝ.

21. Την από 10-8-2022 σχετική εισήγηση του Τμήματος 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας με την οποία διατυπώθηκε πρόταση για την 
τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου σύμφωνη με την 
πρόταση που διατυπώθηκε στην από 204/2021 απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πυλαίας Χορτιάτη

22. Την υπ’ αρ. 2η Πράξη της 9ης/31-8-2022 Συνεδρία-
σης με την οποία το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (Α’ ) της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) γνωμοδότησε ομόφωνα 
θετικά υπέρ της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 204/2021 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Πυλαίας Χορτιάτη και την από 10-8-2022 
σχετική εισήγηση του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

23. Την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι τροποποιήσεις 
ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με γενικά 
πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), επιτρέπεται όμως 
η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση γίνεται λόγω άρσης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η οποία: «[...]  αα) είτε γίνε-
ται σε συμμόρφωση αποφάσεων των αρμόδιων δικαστη-
ρίων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρνηση της διοίκησης να 
άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως 
μετά την παρέλευση δεκαπενταετίας από την έγκριση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, με το οποίο επιβλήθηκε για 
πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση ή δέσμευση 
του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την πα-
ρέλευση πενταετίας από την κύρωση της σχετικής πράξης 
εφαρμογής ή της πράξης αναλογισμού [...]».

24. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-
ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα και δεν εμπίπτει σε ζώνη 
πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσιακό 
οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε αρχαι-
ολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε περι-
οχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή βάσει 
των άρθρων 18 και 19 του ν. 1650/1986 (Α’ 160/1986).

25. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’  98) 
και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα 
διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου με τον αποχαρακτηρισμό τμημάτων 
χώρων Δημοτικού Σχολείου και πεζοδρόμου, σε συμμόρ-
φωση προς την υπ’ αρ. 5534/2017 Απόφαση Ε’ Τριμελούς 
Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
στα Ο.Τ. Γ130 της Π.Ε. 3 και Ο.Τ. Γ131 Π.Ε. 10 της Δημοτι-
κής ενότητας Πυλαίας με:

1) Την δημιουργία νέου Ο.Τ. Γ130 με κορυφές Τ3Ν, 
Τ4Ν, Τ2Ν, Τ2, Τ3, 1, Τ3Ν, στο οποίο χωροθετούνται δύο 
χρήσεις:

α) στα δυτικά του Ο.Τ., οικοδομήσιμο τμήμα εμβαδού 
2057,38 τ.μ., (με τα στοιχεία 1, Τ3Ν, Τ4Ν, Τ2Ν, 2,1) και με 
χρήση αμιγούς κατοικίας (άρθρο 2 του π.δ. 23-2-1987) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9451Τεύχος Δ’ 741/27.10.2022

επιβάλλοντας στις πλευρές που έχουν πρόσωπο σε κοι-
νόχρηστο χώρο προκήπιο 5,00 μ. και

β) στα ανατολικά το υπόλοιπο του οικοδομικού τε-
τραγώνου επιφάνειας εμβαδού 3012,97 τ.μ. διατηρεί το 
χαρακτηρισμό ως «Χώρος Δημοτικού Σχολείου» (με τα 
στοιχεία 1, 2, Τ2, Τ3).

2) Την αλλαγή των ορίων του Ο.Τ. Γ 131 με διατήρηση του 
χαρακτηρισμού του ως «Χώρου Δημοτικού Σχολείου» που 
περιγράφεται από τα στοιχεία Τ1, T2N, T4N, T3N, T4, T5, Τ1.

3) Την κατάργηση του πεζοδρόμου μεταξύ των αρχι-
κών Ο.Τ. Γ131 και Γ130, την μετατροπή του σε οικοδομή-
σιμο χώρο και την ενσωμάτωσή του στο οικοδομήσιμο 
τμήμα του νέου Ο.Τ. Γ130.

4) Την ταυτόχρονη δημιουργία νέου πεζόδρομου με-
ταβλητού πλάτους μεταξύ των νέων Ο.Τ. Γ 130 και Γ131.

5) Την αλλαγή του ορίου διαχωρισμού των Τομέων 
όρων και περιορισμών δόμησης IV και II και την μετα-
τόπιση του επί του νέου πεζοδρόμου και την ένταξη του 
νέου Ο.Τ. Γ130 εξ ολοκλήρου στον τομέα ΙΙ με αποτέ-
λεσμα το οικοδομήσιμο τμήμα του να έχει τους όρους 
δόμησης που περιγράφονται στο άρθρο 7 του π.δ. 13-
4/22-5-1989 (Δ΄ 310) «Έγκριση πολεοδομικής μελέτης 
των πολεοδομικών ενοτήτων 1, 2, 3, 5 και 10 και του 
διαδημοτικού κέντρου του δήμου Πυλαίας (v. Θεσσαλο-
νίκης) και τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου στην 
πολεοδομική ενότητα 4 του ίδιου δήμου» και αφορούν 
τον τομέα ΙΙ, ήτοι:

i) Αρτιότητα: 10μ ελάχιστο πρόσωπο και 500τμ ελάχι-
στο εμβαδόν και επιπλέον:

α) Μέσα στο οικοδομήσιμο τμήμα τους εγγράφεται 
κάτοψη κτιρίου με ελάχιστη πλευρά 50τμ και ελάχιστη 
πλευρά 5μ και

β) Δε δημιουργήθηκαν από κατάτμηση, που έγινε 

κατά παράβαση των διατάξεων του από 10.10.1985 π.δ. 

(Δ’ 689).

ii) Μέγιστο Ποσοστό Κάλυψης: 60%.

iii) Συντελεστής δόμησης: 0,6.

iv) Μέγιστο ύψος κτιρίων: 11μ και μέγιστο ύψος κερα-

μοσκεπούς στέγης 2μ με κλίση 30%.

v) Απαγορεύεται η κατασκευή κτιρίων επί υποστυλω-

μάτων (PILOTIS).

vi) Κτίριο με όγκο μεγαλύτερο των δύο χιλιάδων 

(2.000) κυβικών μέτρων πάνω από τη στάθμη του φυσι-

κού εδάφους επιβάλλεται η διάσπαση του όγκου του σε 

μικρότερους όγκους ή σε ανεξάρτητα κτίρια έστω και αν 

πρόκειται για λειτουργικά ενιαίο οικοδόμημα.

vi) Απαγορεύονται οι κατασκευές που προβλέπονται 

από τις παραγρ. 1 (περ. β) και 2 του άρθρου 16 του 

ν. 1577/1985, όπως αυτές προβλέπονται στον ισχύοντα 

πλεόν ν. 4762/2012 (ΝΟΚ).

6) Τον καθορισμό χρήσης γης στο Ο.Τ. Γ131 αυτής της 

αμιγούς κατοικίας, όπως αυτή προσδιορίζεται στο άρθρο 

2 του από 23-2-1987 π.δ. (Δ΄ 166), όπως η ρύθμιση αυτή 

φαίνεται στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:500, που θεωρήθηκε από τον 

Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της 

Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και συνοδεύει 

την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9452 Τεύχος Δ’ 741/27.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9453Τεύχος Δ’ 741/27.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9454 Τεύχος Δ’ 741/27.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9455Τεύχος Δ’ 741/27.10.2022

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρω-
τοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓIΑΝΤΣΗΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

   Στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/76033/3490/ 
09.09.2022 απόφαση του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 599), 
στη σελίδα 7446, στη β’ στήλη γίνονται οι παρακάτω δι-
ορθώσεις:

1. στο σημείο Α διορθώνεται 
το εσφαλμένο: «Eκτάσεως εμβαδού μέτρων τετραγω-

νικών εννιακοσίων έντεκα και τριάντα ενός τετραγωνι-
κών δεκάτων (911,31τ.μ.)»,

στο ορθό: «Εκτάσεως εμβαδού εννιακοσίων έντεκα 

στρεμμάτων και τριακοσίων δέκα τετραγωνικών μέτρων 

(911,310στρ.)».

2. Στο σημείο Β διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «Εκτάσεως εμβαδού μέτρων τετραγω-

νικών τριών χιλιάδων εκατόν ογδόντα εννέα και εξήντα 

ενός τετραγωνικών δεκάτων (3.189,61),

στο ορθό: «Εκτάσεως εμβαδού τριών χιλιάδων εκατόν 

ογδόντα εννέα στρεμμάτων και εξακοσίων δέκα τετρα-

γωνικών μέτρων (3.189,610στρ.),».

  (Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας)

Ι

(3)

    Στην υπό στοιχεία 111156 ΕΞ 2019/8-10-2019 από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Αθλητισμού 

που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(Δ’ 626) στη σελίδα 6153 στην στήλη β΄, στον στίχο 43 

διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «12.289,92 τ.μ»,

στο ορθό: «12.286,97 τ.μ.».

  (Από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9456 Τεύχος Δ’ 741/27.10.2022

*04007412710220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


